－ 1－

阳政办发〔2023〕10号

阳城县人民政府办公室
关于印发阳城县2023年大豆玉米带状复合种植

实施方案的通知

各有关乡（镇）人民政府，县直各有关单位：

《阳城县 2023年大豆玉米带状复合种植实施方案》已经县

政府同意，现予以印发，请认真贯彻执行。

阳城县人民政府办公室

2023年 3月 14日

（此件公开发布）

－ 2 －

阳城县 2023 年大豆玉米带状复合种植

实 施 方 案

为了深入贯彻习近平总书记重要指示精神和党中央的决策

部署，认真落实《中共中央国务院关于做好 2023年全面推进乡

村振兴重点工作的意见》精神，以及农业农村部、省农业农村厅

下达我县的大豆玉米带状复合种植指标任务，结合实际，制定本

实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围绕稳

粮保供战略，统筹大豆玉米兼容发展、粮食油料协调发展，发挥

大豆玉米带状复合种植技术的增产增收优势，在我县推广大豆玉

米带状复合种植技术，稳步提高大豆产能，示范带动大面积推广

种植，实现稳产增产、提质增效。

二、基本原则

按照“坚持政府指导，尊重农民意愿，面积相对集中，模式

因地制宜，收益稳中有升”的原则，通过政策引导和宣传发动，

提高农民种植积极性，以农户、规模经营主体自愿申报方式，重

点选择有种植意愿的种粮大户、农民合作社、家庭农场、农业企

业等新型经营主体承担实施。优先鼓励支持新型经营主体通过土

地流转、托管服务等方式集中连片开展大豆玉米带状复合种植，

提高种植效益。

－ 3－

三、目标任务

今年上级下达我县大豆玉米带状复合种植任务 4500亩，经

过乡（镇）组织申报，主要在凤城镇、北留镇、润城镇、町店镇、

芹池镇、演礼镇、次营镇、白桑镇和东冶镇 9个乡（镇），涉及

23个行政村（任务见附件 2）。

四、实施主体

根据自愿原则，全部由申报主体承担实施，分别为阳城县和

润植保服务专业合作社、阳城县惠民农场、阳城县周末农场、阳

城县鑫农生态农场、阳城县北留魏学兵农场、北留镇尧沟村村民

委员会。

五、重点工作

(一)确定模式。根据生产实际和农机具条件，选择适宜当地

的种植模式，采取大豆 3-4行和玉米 2行间自由组合搭配，重点

推广扩带距、缩株距、保密度等措施，做到大豆玉米协同高产。

(二)配套农机。在农机部门指导下，可利用现有的农机具改

装后进行作业；支持引进大豆玉米复合种植推广种、管、收三个

环节的适配机具，并给予购置补贴；做好机具信息服务、操作技

术培训、购置补贴拨付兑现等工作；鼓励配套安装北斗导航辅助

驾驶系统，提高播种精度和机械率。

(三)保障种子。根据生态气候和生产条件，选择适宜当地的

品种搭配，大豆选用耐荫抗倒、荚位高、宜机收的高产品种。玉

米选用株型紧凑、耐密抗倒、抗旱性强、易于机收、生育期适宜

－ 4 －

的高产品种。实施主体要进一步摸清适宜本区域种植的大豆、玉

米品种的种子需求储备情况，及早制定大豆、玉米种子调运采购

方案，确保种子供应充足，不误农时。

(四)防治病虫草害。依据大豆玉米对除草剂的选择性差异，

采用苗前封闭与苗后定向除草相结合的方法防除杂草。根据大豆

玉米带状复合种植病虫害发生特点，贯彻“预防为主、综合防治”

的植保方针，加强田间调查，做好病虫监测，及时掌握病虫害发

生动态，做到早发现、早防治。特别是针对大豆玉米带状复合种

植模式易发的病虫草害，植保部门要加强监测预警，抓住关键时

期和重点环节，提前制定植保技术方案，细化目标任务，确保科

学有效安全防治。

(五)科学施肥。根据大豆玉米带状复合种植系统的需肥特

性，坚持“减肥、协同、高效、环保”的原则，主要是减少大豆

用氮量、保证玉米用氮量，保证磷、钾肥施用量，在氮肥施用过

程中将玉米、大豆统筹考虑，在满足玉米需肥的同时兼顾大豆氮

磷钾需要。

六、项目资金使用计划

（一）补助对象

承担我县大豆玉米带状复合种植任务的主体。

（二）补助标准

1.种植补助

每亩补助 400元。

－ 5－

2.农机补助

对大豆玉米带状复合种植专用机械补贴分类执行，已列入山

西省农机购置补贴产品目录范围内的机具可在享受中央财政补

贴外，享受县级财政叠加补贴，大型播种、收获机械每台叠加补

贴至市场销售均价的 80%；小型播种、防治机械每台叠加补贴至

市场销售均价的 50%。未列入山西省农机购置补贴产品目录范围

的机具执行按同类型同规格市场销售均价补贴，大型播种、收获

机械每台补助 80%；小型播种、防治机械每台补助 50%。若后

期进入山西省农机购置补贴产品目录的，不得继续享受中央财政

农机购置补贴。

3.高产竞赛补助

为了高质量完成大豆玉米带状复合种植任务，通过试验示范

找到适宜我县的种植模式，选出产量高品种优的大豆玉米种子，

我县将在实施主体间开展大豆玉米带状复合种植模式高产竞赛

活动，竞赛要求建立一批 50亩以上集中连片示范方，在示范方

内开展小面积高产攻关(单一田块不少于 3亩)。竞赛目标是在玉

米亩产不低于当地当季平均水平的前提下，大豆亩产不低于 120

公斤。采取专家参与，田间测产和实打实收相结合的方式进行测

产，在达标的基础上单产最高的奖励 5万元，第二名奖励 3万元，

第三名奖励 2万元。

（三）拨付方式

资金用于大豆玉米带状复合模式种植。拨付方式为播种出

－ 6 －

苗验收后拨付市级及以上的补助资金，在项目实施完成后拨付县

级补助资金。

七、保障措施

（一）加强组织领导。大豆玉米带状复合种植涉及面广、任

务艰巨，为高质量完成目标任务，成立由分管副县长原红海任组

长，县农业农村局党组书记、局长陈建斌任副组长，相关乡（镇）

乡（镇）长为成员的阳城县大豆玉米带状复合种植工作领导组。

各乡（镇）和有关单位要深刻认识推广复合种植的重要意义，按

照有关要求和工作分工，履职尽责，通力合作，推动任务完成。

（二）加强工作调度。各乡（镇）要成立相应工作机构，明

确责任领导，紧盯工作任务，研判进度，建立问题清单及问题交

办转办机制；并确定一名联络员，做好工作台账、各阶段和各环

节工作总结，与县大豆玉米带状复合种植工作领导组办公室搞好

对接工作，每周报送一次工作进展。同时要根据实施方案制定详

细具体、可操作性强的技术模式，组织、协调各实施主体根据资

源禀赋、选种特点、农机配套、生产水平等实际情况，选用适宜

的品种和管理技术模式。

（三）强化指导服务。县农业农村局与各乡（镇）成立联合

专家指导组，负责组织开展技术指导和培训，聘请有经验的社会

农技服务组织及专家，帮助经营主体和种植户尽快掌握技术要

领，结合生长期实时开展技术指导。

（四）强化资金保障。中央、省、市、县对大豆玉米带状复

－ 7－

合种植示范给予支持。同时，要积极对接农业保险承保机构，将

大豆玉米带状复合种植纳入农业保险并优先予以保障。要加强资

金监管，严防截留、挪用、套取等违规现象发生，确保项目资金

安全高效使用。

（五）强化督导考核。大豆玉米带状复合种植已纳入 2023

年山西省农业生产督导的重点工作，省、市、县将开展督导考核。

各相关乡（镇）要严格按照下达的任务指标，推动面积、技术、

主体、资金等落实并实行项目化管理，建立工作台账和项目管理

档案。

（六）强化宣传引导。各乡（镇）要积极通过广播、电视、

网络和召开现场会等形式，加强对大豆玉米带状复合种植“一田

多收、稳粮增收，一种多效、用养结合，一季多用、前景广阔”

等优势的宣传和培训，指定专人负责信息报道报送工作，并及时

总结典型做法，报送阳城县大豆玉米带状复合种植工作领导组办

公室，引导农户关注支持大豆玉米带状复合种植。

联 系 人：刘晓兵

联系方式：0356-4220883

邮 箱：ycjsz3290709@163.com

附件：1.阳城县大豆玉米带状复合种植工作领导组

2.大豆玉米带状复合种植任务表

－ 8 －

附件 1

阳城县大豆玉米带状复合种植工作领导组

为高质量完成大豆玉米带状复合种植任务，推广复合种植技

术，增加大豆供给，提高种植效益，我县决定成立大豆玉米带状

复合种植工作领导组。具体如下：

组 长：原红海 县委常委、副县长

副组长：陈建斌 县农业农村局局长

成 员：相关乡（镇） 乡（镇）长

领导组下设办公室，办公室设在县农业农村局农业技术推广

和植物保护站，办公室主任由县农业农村局副局长兼任。领导组

下设综合协调组、技术指导组、农机服务组、种子保障组、科技

服务组。

(一)综合协调组

组 长：刘晓兵

成 员：李靖涛 原培学

负责统筹协调各有关单位加快工作进度，落实任务面积、政

策资金，调度实施进度，协调处理工作中存在的困难和问题。

(二)技术指导组

组 长：原茶英

成 员：刘晓兵 李靖涛 王敦胜 史俊兵

原培学 郑海霞 凌崇霞

－ 9－

负责制定大豆玉米带状复合种植技术指导意见、除草剂等农

资产品建议目录、培训教材；组织有关技术培训，开展技术服务，

指导项目区实施主体合理选用良种、科学用药、施肥，做好病虫

草害防治技术指导服务和复合种植模式示范推广工作。

(三)农机服务组

组 长：程龙义

成 员：王国兵 栗良兵

负责落实大豆玉米带状复合种植农机具购置补贴政策；引进

推广种管收三个环节的适配机具，保障农机具配套到位；积极开

展带状种植农机技术培训；制定带状种植机具推广方案；为承

担示范任务的农民合作社或种粮大户提供机具、补贴政策等信

息服务。

(四)种子保障组

组 长：李靖涛

成 员：原培学 郑海霞

负责对大豆玉米种子需求、备耕情况进行调研摸底，协调做

好调剂供应，制定种子保供方案，发布我县大豆玉米带状复合种

植主推品种名录。

(五)科技服务组

组 长：侯利芳

成 员：王向东 蔡红兵 苏向国

－ 10 －

专家团队成员、相关乡镇农技站站长、社会化服务组织。

根据气象资料分析研判开展技术服务，解决农户生产中遇到

的技术困难，对农户反映的问题提出解决方案，因地制宜细化技

术指导意见，开展技术培训，提供技术支撑，提高技术覆盖率。

－ 11－

附件 2

大豆玉米带状复合种植任务表

乡 镇

任务

面积

（亩）

分布区域

（村）

面积

（亩）

主 体

（村、大户、合作社、家庭农场）
主体负责人 电 话 分村责任人 电 话

合 计 4500 23 4500 6

凤城镇 600
阳高泉村 500 阳城县和润植保服务专业合作社

丁俊杰 15803565685
丁俊杰 15803565685

南安阳村 100 阳城县和润植保服务专业合作社 丁俊杰 15803565685

北留镇 900

尧沟村 100 尧沟村村民委员会 孙妮妮 17636102719 孙妮妮 17636102719

大树村 100 阳城县北留魏学兵农场 魏学兵 13353468948 魏学兵 13353468948

石苑村 350 阳城县和润植保服务专业合作社

丁俊杰 15803565685

张晋军 13834066767

高窊村 100 阳城县和润植保服务专业合作社 张晋军 13834066767

南庄村 100 阳城县和润植保服务专业合作社 张晋军 13834066767

北村村 100 阳城县和润植保服务专业合作社 张晋军 13834066767

头南村 50 阳城县和润植保服务专业合作社 张晋军 13834066767

润城镇 700
大夫街村 400 阳城县和润植保服务专业合作社 马向宽 13834312283

香程村 300 阳城县和润植保服务专业合作社 王建斌 17735665666

町店镇 300
刘腰村 250 阳城县和润植保服务专业合作社 焦向民 15303465158

町店村 50 阳城县和润植保服务专业合作社 郭凌云 15581874396

芹池镇 300 羊泉村 300 阳城县和润植保服务专业合作社 刘国新 13753646509

演礼镇 800

南任村 300 阳城县周末农场 张建军 13363560338 张建军 13363560338

东庄村 100 阳城县鑫农生态农场 刘卫红 15803565685 刘卫红 13834931496

献义村 300 阳城县和润植保服务专业合作社

丁俊杰 15803565685

张李军 13753625663

梁庄村 100 阳城县和润植保服务专业合作社 李铁伟 13133371571

次营镇 200
苏村村 150 阳城县和润植保服务专业合作社 常雷明 13934315733

周壁村 50 阳城县和润植保服务专业合作社 贾海亮 13313569966

白桑镇 400
南香台 300 阳城县惠民农场

冯赵兵 15803565685
冯赵兵 13303565853

通义村 100 阳城县惠民农场 冯赵兵 13303565853

东冶镇 300 东轩村 300 阳城县和润植保服务专业合作社 丁俊杰 15803565685 张丰亮 15303465158

－ 12 －

（此页无正文）

抄送：县委办，县人大办，县政协办，县法院，县检察院，各人民团体，

各新闻单位。

阳城县人民政府办公室 2023年 1月 11日

抄送：县委办，县人大办，县政协办，县法院，县检察院，各人民团体，

各新闻单位。

阳城县人民政府办公室 2023年 3月 14日